
242  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/855329.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora INGRID SUELY CARDOSO DE MELLO, ma-
trícula nº 5901070-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO – Fiscal do Acordo 
de Cooperação Técnica e a servidora SUELEN PATRÍCIA BARATA PEREIRA, 
matrícula nº 5938666-2, Nutricionista – Suplente de fiscal para acompa-
nhar e fiscalizar o Termo de Cooperação Técnica de nº 032/2021, estabe-
lecido entre a Serviço de Atendimento em Reabilitação- SABER e Secretaria 
de Estado de Educação- SEDUC, cujo objeto é Proporcionar atendimento 
pedagógico educacional especializado, ofertando 203 vagas, de forma gra-
tuita, para alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino, acompanhado 
de equipe multidiciplinar, buscando a inclusão social e uma melhor quali-
dade de vida às crianças e jovens com deficiência, através da assistência e 
tratamento especializado.
Art. 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de dezembro de 2021.
REGINA LUCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 737538

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 531/2021-BELÉM
Nome: ANDREIA CARREIRA RODRIGUES ALVES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 532/2021-BELÉM
Nome: KLEVERSON JOSE PEREIRA ALVES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 533/2021-BELÉM
Nome: MARIA DO SOCORRO GUEDES DA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 534/2021-BELÉM
Nome: VANESSA FERREIRA SOARES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 535/2021-BELÉM
Nome: ZANDONAY CARNEIRO JUCA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.

Protocolo: 737533
.

CONTRATO
.

Contrato: 118/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Rua Antonio 
Fulgêncio da Silva, nº 2532, Aeroporto, CEP: 68.800-000, no município de 
Breves /PA, para funcionamento da EEEM. Professora Maria Elizete Fona 
Nunes, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação nº 035/2021-NLIC/SEDUC
Valor: R$ 18.600,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locadora: A. A. W. Serviços LTDA, CNPJ: 16.808.908/000/1-66, com sede na 
Rua Antonio Fulgêncio da Silva, nº 2532, Aeroporto CEP: 68.800-00, Breves /PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 737569

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº147/2018.
Vigência: 29/11/2021 a 27/02/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda. CNPJ Nº 05.693.333/0001-67.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 26 de novembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 737266
Termo Aditivo: 5
Contrato: 030/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade do Rio Ma-
racapucú, no município de Abaetetuba/PA, para Moradia dos Professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino /SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – do Valor e a Cláusula Sétima 
- do Prazo de Vigência, alterando o valor mensal para R$ 387,33 (trezentos 
e oitenta e sete reais e trinta e três centavos) justificado pelo reajuste do 
IPCA e prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 031/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Raimundo do Espírito Santo Ferreira, CPF: 030.344.022-87, resi-
dente e domiciliado na localidade Maracapurú, Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 737592

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51150/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Compra de material de consumo para atender a “24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes”.
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
CPF: 94275319249
NOME: MONIK AGUILLA SOUZA PEIXOTO
MATRÍCULA: 57212969
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 737403
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51123/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Compra de material de consumo para a 2ª etapa das ações 
de Implementação do Programa Novo Ensino Médio.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
CPF: 42616654253
NOME: ROSIANE BARBOSA FERREIRA
MATRÍCULA: 5484030
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 737404
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 50784/2021
OBJETIVO: Participação da 2ª etapa de implantação do Programa Novo 
Ensino Médio, no Pólo Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-MIRI / ABAETETUBA / 24/11/2021 - 26/11/2021 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / IGARAPE-MIRI / 26/11/2021 - 26/11/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOANA DARC PANTOJA DA COSTA
MATRÍCULA: 5682495
CPF: 39443710200
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 737539


